EDITAL Nº. 004/2024

O Município da Estância Balneária de Praia Grande torna público o atendimento aos requerimentos

interpostos das Bolsas de Estudo parcial e integral, e disciplina a concessão de vagas remanescentes

aos estudantes das Escolas Particulares de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino Médio,

nos termos da Lei Complementar nº. 497, de 13 de dezembro de 2007, parcialmente alterada pela Lei

Complementar nº 967 de 13 de dezembro de 2023, regulamentada pelos Decretos nº. 7.931, de 21 de

dezembro de 2023 e nº. 7.932, de 21 de dezembro de 2023.

1. DOS BENEFICIADOS

ALEXO

119 HEITOR PAULO ARAUJO GUIMARÃES DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

CELESTIN FREINET

77 ANGELINA JESUS PEREIRA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

530 BEATRIZ VIANA DE SOUZA ENSINO FUNDAMENTAL

494 DAVI DOS SANTOS BEZERRA ENSINO FUNDAMENTAL

40 DAVI VINICIUS TRIGUEIRO DE SOUZA ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

7 HENRICK DE OLIVEIRA DO MONTE MOURA ENSINO FUNDAMENTAL

649 ISABELLA MENDRONI GIOVANNETTI DOS SANTOS ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

69 KAUA FONSECA DUARTE ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

98 MARIANA GOTHARDO VIEIRA JANNUZZI ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

44 MURILO CORDEIRO JALES ENSINO FUNDAMENTAL

413 NOAH OLIVEIRA RIBEIRO ENSINO FUNDAMENTAL

988 PEDRO DAL'MAS FERNANDES SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

146 PEDRO HENRIQUE BIONDI OTTINI ENSINO MÉDIO

951 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO DE CARVALHO ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

415 PEDRO HENRIQUE SCHIBELSKI MENESCAL ENSINO FUNDAMENTAL

794 STEPHANIE DALCORSO ROCHA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

63 THÉO DE ANDRADE BILIERI ENSINO FUNDAMENTAL

CULTURA

945 ANA BEATRIZ GONÇALVES RODRIGUES ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

985 MARIANA FERREIRA SIMÕES ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

FORTEC

587 AUGUSTO PEREIRA PACHECO ENSINO FUNDAMENTAL

605 CAMILA DE OLIVEIRA FLORIO ENSINO MÉDIO

947 CARLOS EDUARDO KAPPES GARBIN ENSINO FUNDAMENTAL

930 CHLOÉ SIANI LAURIA EDUCAÇÃO INFANTIL

755 EMMANUELLE DARIO CHAVES ENSINO MÉDIO – INTEGRAL

1132 GABRIEL HENRIQUE PENACHIO ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

162 GIANCARLO LUIZ DA CONCEIÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL – INTEGRAL

747 GUILHERME ANDRADE QUEIROZ ENSINO FUNDAMENTAL

813 GUILHERME MESQUITA MINGORANCE ENSINO FUNDAMENTAL

547 ISABELLA AIRES DE ARRUDA ENSINO MÉDIO

750 JONATHAN DE MARI LAVICTOIRE ENSINO FUNDAMENTAL

748 LAURA ANDRADE QUEIROZ ENSINO FUNDAMENTAL

264 NAYARA DE MELO MENDONÇA ENSINO MÉDIO

1084 NICOLAS MESQUITA MINGORANCE ENSINO MÉDIO

301 PYETRA TEIXEIRA DE FIGUEIREDO ALCANT ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

795 TARCISIO OTÁVIO DE BRITTO PAULISTA ENSINO MÉDIO

655 VITOR TRINO GRECCO ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

416 YURI ALONSO PEREIRA ENSINO MÉDIO – INTEGRAL

FRANÇA

857 LUIZ MIGUEL PINHEIRO LIMA ENSINO FUNDAMENTAL

653 MIGUEL RIBEIRO LOBATO ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

NOVOMUNDO

1026 CATARINA SOUZA FERREIRA ENSINO FUNDAMENTAL

962 DAVI RAGO SCHEIFFER ENSINO FUNDAMENTAL

1159 HEITOR ALONSO PRADO ENSINO FUNDAMENTAL

90 JEFERSON BATISTA DE ALMEIDA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

696 MARIA EDUARDA MARTINS POPPERL BALDEZ BENEDICTO ENSINO MÉDIO

165 MATEUS BITTENCOURT CAMILO DE OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

453 MATHEUS DA SILVA CARNEIRO ENSINO MÉDIO

50 MIGUEL MAXIMO CASTILHO DA SILVA EDUCAÇÃO INFANTIL

399 MURILO BITTENCOURT CAMILO DE OLIVEIRA ENSINO FUNDAMENTAL

888 RODRIGO TAVARES ALEXANDRE ENSINO FUNDAMENTAL

677 SOFIA GENUINO MARQUES ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

OBJETIVO

810 AKYLLES ARTHUR MAIA FEITOSA DE GODOI ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

664 ALISSON LEVI ARNOUD BAZILIO ENSINO FUNDAMENTAL

551 ANA BEATRIZ BENVENGA DUARTE ENSINO FUNDAMENTAL

1268 ARTHUR DAVI SILVA COSTA EDUCAÇÃO INFANTIL

99 CHISTIAN IOSHIDA YUMTO ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

2 CLAUDIO HENRIQUE NASCIMENTO CARPINE ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

894 DON EID VICENTE PAIS ENSINO FUNDAMENTAL

765 EMILLY FERREIRA DA SILVA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

909 ENRICO TOMIO TAKAKI ENSINO FUNDAMENTAL

935 ENZO VALERIO CEZAR ENSINO MÉDIO

97 GABRIEL CASTILHO RODRIGUES ENSINO FUNDAMENTAL

107 GUILHERME LOPES SAAVEDRA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

827 GUILHERME STOCO BORGES ENSINO FUNDAMENTAL

903 JOÃO VICTOR BATISTA DOS SANTOS ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

28 LARYSSA CAMPOS DE OLIVEIRA LOPES ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

792 LAURA MASSA D' OLIVEIRA FERREIRA ENSINO FUNDAMENTAL

1124 LETICIA FERREIRA FARIA ENSINO MÉDIO - INTEGRAL

266 LUAN GABRYEL SADOR FERREIRA DA SILVA  ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

879 LUCAS DE SOUZA SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

566 MANUELA MACARI LANNI EDUCAÇÃO INFANTIL

1106 MARIA EDUARDA AMORIM MORAIS ENSINO FUNDAMENTAL

1032 MARIA EDUARDA FERREIRA DE SOUZA ENSINO FUNDAMENTAL

560 PEDRO HENRIQUE BENVENGA DUARTE EDUCAÇÃO INFANTIL

96 RAFAEL CASTILHO RODRIGUES ENSINO MÉDIO

897 THEO EID VICENTE PAIS EDUCAÇÃO INFANTIL

23 VICENTE DE OLIVEIRA GARCIA ENSINO FUNDAMENTAL

RECANTO EDUCACIONAL

1280 ANTHONY EDUARDO LEUZZI GUEDES ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

1134 CLARICE BOLANHO MARQUES ENSINO FUNDAMENTAL

32 GABRIEL CAVALCANTI BUENO RAMOS ENSINO FUNDAMENTAL

104 GUSTAVO SOARES DE SOUZA ENSINO FUNDAMENTAL

84 MARIA EDUARDA RIBEIRO MARTINS ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

219 REGINA MÁRCIA FREITAS CAVALCANTE ENSINO FUNDAMENTAL

129 RYAN FELIPE DE PAIVA SIQUEIRA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

TRIVIUM

713 BRUNO ALVES CRESPO ENSINO FUNDAMENTAL

502 FELIPE CAVALCANTI CARVALHO ENSINO FUNDAMENTAL

479 FERNANDA MAYUMI SLOMPO QUIEM ENSINO FUNDAMENTAL

1015 ISABELLA DE MELLO SILVA ENSINO FUNDAMENTAL

322 KAUAN LEWIS ARRUDA SANTANA ENSINO FUNDAMENTAL

421 LUCAS BARBOSA MONTOVANI ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

191 MATHEUS ALMEIDA DE ARAUJO ENSINO MÉDIO – INTEGRAL

707 SAMUEL FERREIRA KONDA ENSINO FUNDAMENTAL

VILA VERDE

682 FELIPE MARTINS MAGALHAES ENSINO MÉDIO

514 HELLOISA REIS RIBEIRO ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

1306 LEONARDO DRIGO FREITAS DOS SANTOS ENSINO FUNDAMENTAL

608 LIVIA CAVALCANTE PESSOA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

127 MARIA CLARA VIANA DE MELO ENSINO MÉDIO

163 PIETRO RODRIGUEIRO BERTALIA ENSINO FUNDAMENTAL - INTEGRAL

2. DOS REQUERIMENTOS INDEFERIDOS PELO NÃO ATENDIMENTO DO ITEM 6 DO

EDITAL.

831 AIRON HENRI DE LIMA NUNES

154 ALICE VICTÓRIA DE CASTRO ESTÓGIO

727 ALLANA MARQUES DE ALMEIDA MATOS

138 ANA CAROLINA ALVES FERREIRA

829 ANA CLARA ARRUDA LOFRANO

34 ANA CLARA DA ROCHA SANTOS

320 ANTHONY MIGUEL DE MARTINO TORRES

916 ANTHONY RODRIGUES BULGARELLI

629 ARTUR SCHUMACKER FONTES DE ANDRADE

68 BERNARDO RODRIGUES PENHA

468 CARLOS EDUARDO ACHCAR CASTELLI

232 DAVI SIMOES SILVA

430 DAVI TOLEDANO FORMIGA

70 DIOGO PEREIRA LACERDA

901 EDUARDA CAROLINY DOS SANTOS SILVA

45 EDUARDA KANAGUSIKU MELO

1235 ELISA VICTORIA LIMA DE FRANÇA

1242 EMANUELA ALICE LIMA DE FRANÇA

1238 ESTHER BEATRIZ LIMA DE FRANÇA

67 FAYEZ AHMAD ABDUL RAHIM

374 FELIPE AVELAR FROES

116 FERNANDA MASTROPAOLO MOURA

139 GABRIEL LIMA LEATTI

1156 GABRIEL PIRES DE LIMA

562 GABRIELLA VIEIRA MARQUES

975 GIOVANNA RODRIGUES BORGES DE BRITO

228 GRAZIELLA NASCIMENTO SPAGNUOLO

1266 GUSTAVO BERNARDO PICCIOLI DA SILVA

803 HEITOR SILVA FERREIRA CONCEIÇÃO

896 HENRIQUE SANTOS CONSTANTINO

1123 IAGO MORGILLO DE PAIVA

1239 ISABELLA BENIA AVINO

840 JOAO GABRIEL ARRUDA LOFRANO

978 JULIA AGNES RODRIGUES BORGES DE BRITO

326 JÚLIA APARECIDA VIANA DOS SANTOS

607 JULIA CAIRES OMODEI

367 JÚLIA ESTEVAM NAKAMURA

360 JULYA KETLEM ROSSI DA SILVA

256 LARA AMORIM DA SILVA CARLOS

686 LAURA FONSECA BARROSO NEPOMUCENO

1316 LAURA PINA FILGUEIRAS

222 LAVÍNIA MUNIZ DA CUNHA

591 LEONARDO SCHMIDT NASSER ZANESCO

359 LETÍCIA DE MELO ANTUNES SILVA

1212 LEVI LUCCA LOPES BARBONE

756 LÍVIA DIAS TURELLA

1248 LIVIA ORDONES MUNHOZ

998 LÍVIA REINA KORMANN

243 LUCAS AMORIM DA SILVA CARLOS

1246 LUCAS CUNHA GONÇALVES LOPES

518 LUIZA BERRO VICHINO

337 LUIZA OLIVEIRA NASCIMENTO

1153 MANUELLA HIGINO MACEDO

9  MARIA CLARA OLIVEIRA SANTOS CAIRES

1300 MATHEUS BOCCHI

1203 MATHEUS VEIGA PERES CORREA

110 MELISSA DARWIN LARA CAMPOS

427 MELISSA MARIA EULALIO CALADO

169 MICAELA LOSCO BENEDITO

874 MIGUEL MARTINS DE SOUZA

230 MIGUEL MORAES DA SILVA

1146 MIRELLA HIGINO MACEDO

1187 NATAN ESTEVAM MARIETTO

76 NICOLAS AGUIAR VIEIRA NUNES

155 NICOLAS SANTANA GARCIA

478 NICOLE TAVARES BOMFIM

804 NICOLLY MARINA DIAS DE CARVALHO

1150 PATRÍCIA MORAES AGUIAR

866 RAFAEL ORDONES MUNHOZ

1192 RAFAELA BARRETO DE ARAUJO

1140 RYAN RODRIGUES LINGUANOTTI

86 SAMEH AHMAD ABDUL RAHIM

920 SARAH PIMENTEL DAS MERCÊS

1152 TALLES DE OLIVEIRA FERREIRA

476 THAÍSA TAVARES BOMFIM

1319 THÉO AVINO

847 THEO MACEDO DE LORENCE CARDOSO

1318 VALENTINA BERRO RODRIGUES

908 VALENTINA TEIXEIRA GOMES LEÃO

564 VALENTINI ALMEIDA MOREIRA

644 VALENTINNA MOURA MARCHETTE VIRGILIO

601 VICTOR GABRIEL DOS SANTOS LIMA

1170 YAGO BARRETO DE ARAUJO

13 YASMIN FERREIRA LIMA

33 YURI ALMEIDA GUIMARÃES

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os alunos contemplados nesta oportunidade somente terão direito ao benefício a partir da data

da concessão não havendo retroatividade de desconto.

3.1.1. Os alunos beneficiados que ainda não efetuaram a matrícula na escola, têm até o dia 04 de

março de 2024 para efetuá-la, sob pena de perder a bolsa de estudos.

3.2.  A bolsa é intransferível.

3.3.  Os beneficiados com a bolsa de estudos poderão perder o benefício nas situações dispostas no

artigo 7º da Lei Complementar nº. 497/07.

4. DAS VAGAS REMANESCENTES

4.1. Após atendimento aos requerimentos interpostos, de acordo com o saldo de bolsas existente nas

Unidades Escolares, divulgamos a disponibilidade de vagas remanescentes de bolsa parcial

provenientes do não comparecimento de alunos contemplados e da ausência de requerimento, nas

escolas abaixo:

Colégio Alexo;

Colégio Constance Kamii;

Colégio Cultura;

Colégio França;

Escola de Educação Infantil França Kids;

Colégio Pingo de Gente;

Colégio Vila Verde;

4.2. As vagas remanescentes serão destinadas aos candidatos que tiveram sua inscrição deferida, ou

seja, aqueles que não estão relacionados no item 2 do presente Edital e do Edital nº. 003/2024.

4.3.   Os candidatos interessados em pleitear a bolsa em uma das unidades elencadas no item 4 deverão

formalizar o requerimento indicando a escola desejada.

4.4.  Os requerimentos deverão ser feitos conforme modelo on-line disponível no site

www.cidadaopg.sp.gov.br.

4.5.  O período da interposição de requerimento é do dia 01 a 10 de março de 2024.

4.6. . Não restaram vagas remanescentes para a bolsa integral.

Praia Grande, 27 de fevereiro de 2024.

Comissão Especial de Bolsa de Estudos

https://www.cidadaopg.sp.gov.br/